
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T

im
is

oa
ra

 —
 s

tr
. B

an
u 

M
ăr

ăc
in

e 
n

r.
25

   
   

te
l. 

02
56

-4
72

00
2 

  

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 45 
 

D, 1 ian. – Ezec. 7----9, Evr. 5, Ps. 105:1----15, Pv. 26:28. 

L, 2 ian. – Ezec. 10----11, Evr. 6, Ps. 105:16----36, Pv. 27:1----2. 

Ma, 3 ian. – Ezec. 12----14:11, Evr. 7:1----17, Ps. 105:37----45, Pv. 27:3. 

Mi, 4 ian.  – Ez. 14:12----16:42, Evr. 7:18----28, Ps. 106:1----12, Pv. 27:4----6. 

J, 5 ian. – Ezec. 16:43----17:24, Evr. 8, Ps. 106:13----31, Pv. 27:7----9. 

V, 6 ian. – Ezec. 18----19, Evr. 9:1----10, Ps. 106:32----48, Pv. 27:10. 

S, 7 ian. –Ezec. 20, Evr. 9:11----28, Ps. 107, Pv. 27:11. 

Citeşte Biblia  
într-un an!   

   Să-I mulţumim Domnului pentru… 
 
   … Conferinţa surorilor din 5 decembrie. Glorie Domnului 
pentru că toate surorile participante au putut învăţa să dăruiască 
daruri bune! 
 

   … Biserica Poarta Cerului – locul unde în ultimii 6 ani l-am 
întâlnit de fiecare dată pe Domnul, ne-am închinat Lui şi ne-am 
hrănit din Cuvânt şi din părtăşia frăţească. 

 

   … seara de colinde organizată în 17 decembrie, în cadrul programului de tineret. 
Mulţumim lui Dumnezeu pentru toţi cei care s-au unit pentru a-L glorifica pe Cel născut în 
Betleem! 
 

   ... micuţul Filip Puşcaşu peste care biserica a cerut binecuvântarea Domnului în 18 
decembrie, cu credinţa că El îl va însoţi întreaga lui viaţă. 
 

   … anul 2011. Lăudat să fie Domnul pentru fiecare încercare, pentru fiecare biruinţă şi 
pentru multele binecuvântări revărsate peste noi! 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

 
 

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 P rin îndurarea Domnului, suntem iarăși într-o zi cu mare 

semnificație pentru fiecare dintre noi. Este o zi nouă a unui an 
nou, care ne obligă la momente de meditație și mai ales la o analiză serioasă 
a vieții pe care ne-a dat-o Dumnezeu. 

Fiecare trecere într-un an nou este deopotrivă ocazie de analiză și în 
același timp ocazie de schimbare. Din acest motiv, cred că această zi trebuie 
să ne determine să ne oprim din alergarea noastră grăbită prin viață și cu 
multă seriozitate să examinăm viața pe care ne-a dat-o Dumnezeu fiecăruia 
dintre noi, căutând să o punem în acord cu scopul pentru care ne-a fost dată. 

Bine este ca în această zi să ne uităm înapoi și să vedem cum ne-am 
trăit viața. Am avut atâtea ocazii pe care ni le-a dat Dumnezeu ca să fim mai 
buni, am avut atâtea greutăți menite să pună la încercare credincioșia noastră 
față de Domnul, am avut atâtea biruințe și am avut atâtea eșecuri. Trecutul 
trebuie să fie pus în acord cu voia lui Dumnezeu și chiar dacă ar părea că el 
nu mai poate fi schimbat, totuși în raporturile noastre cu Dumnezeu chiar și 
trecutul poate căpăta noi dimensiuni aducătoare de pace și liniște 
sufletească.       

                  (continuare în pag. 2) 

OPRIRE 

“Opriţi-vă 

şi să ştiţi 

că Eu 

sunt 

Dumne-

zeu!”  

(Ps. 46:10a) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea  
cu Domnul celor  
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 

(continuare din prima pagină) 
 

De asemenea, este bine să ne 
uităm înainte. Poate că în fața 
unui astfel de îndemn vom fi 
tentați să spunem că nu ne este 
dat nouă să vedem ce stă în fața 
noastră și că numai Dumnezeu 
știe ce ne va aduce viitorul. 
Tocmai de aceea este important 
să ne uităm înainte, cu 
încredințarea că stăpânul 
viitorului este Domnul și stând 
aproape de El, avem asigurat 
viitorul sub binecuvântata Sa 
protecție. 

Înțelept este să ne uităm în 

noi înșine în această zi. Această 
privire ne va ajuta să înțelegem 
ce suntem și ce potențial avem 
ascuns în noi. O privire 
introspectivă serioasă ne va 
determina la smerenie și la mai 
multă dependență de Dumnezeu. 
Vom avea astfel ocazia să 
constatăm că sunt lucruri care 
trebuie schimbate în noi și că 
această schimbare este posibilă 
numai printr-o intervenție a lui 
Dumnezeu în viața noastră. Anul 
nou este prilej de înnoire a tot 
ceea ce nu este bun în noi și, de 
aceea, această privire 
introspectivă trebuie să ne 
determine la a lua hotărâri noi în 
vederea conformării noastre cu 
planul lui Dumnezeu. 

O astfel de oprire din 
alergarea noastră spre a face o 
analiză a felului nostru de viață nu 
poate decât să ne aducă mari 
satisfacții spirituale și împliniri de 
durată. 

Domnul să vă binecuvânteze 
și fie-vă Anul cel Nou Fericit!  

 

         Pastor �elu Filip 

Duminică, 1 ian. 
Amedeea Boartăş Amedeea Boartăş Amedeea Boartăş Amedeea Boartăş     
            Bogdan MozaBogdan MozaBogdan MozaBogdan Moza    
            Emilia UrseiEmilia UrseiEmilia UrseiEmilia Ursei    
Miercuri, 4 ian. 
    Ioan AvramIoan AvramIoan AvramIoan Avram    
        Samuel BuzeaSamuel BuzeaSamuel BuzeaSamuel Buzea 
Joi, 5 ianuarie 
    Cristian BuzeaCristian BuzeaCristian BuzeaCristian Buzea    
Maria CiurcanuMaria CiurcanuMaria CiurcanuMaria Ciurcanu    
            Albert CosteaAlbert CosteaAlbert CosteaAlbert Costea    
Ecaterina HerloEcaterina HerloEcaterina HerloEcaterina Herlo    
        Milan DobriŃMilan DobriŃMilan DobriŃMilan DobriŃăăăă    
Vineri, 6 ianuarie 
                IonuŃ DejeuIonuŃ DejeuIonuŃ DejeuIonuŃ Dejeu    
                        Ionel RusIonel RusIonel RusIonel Rus 
Sâmbătă, 7 ian. 
Maria AntonescuMaria AntonescuMaria AntonescuMaria Antonescu    
Cristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃăCristina ChisăliŃă    
                    Elisei CreacElisei CreacElisei CreacElisei Creac    
Marta MăguranMarta MăguranMarta MăguranMarta Măguran    
    

“Să te asculte Domnul 
în ziua necazului, să te 

ocrotească �umele 
Dumnezeului lui Iacov, 
să-ţi trimită ajutor din 
locaşul Său cel sfânt şi 

să te sprijine din 

Sion!” (Ps. 20:1-2) 

 

Dacă anii vieŃii tale 
    

Dacă anii vieŃii tale Ńi s-au dus prea în zadar, 
orice amintiri şi gânduri o să-Ńi aibă gust amar. 
Orice rând o să-Ńi grăiască despre-un adevăr ştiut 
care-ar fi putut da roade, dar din lene l-ai pierdut. 
 

Orice loc o să-Ńi aducă inimii învinuiri 
de-un cuvânt călcat credinŃei, de-un păcat unei iubiri. 
Orice cale o să-Ńi strige vină-n Ziua de Apoi, 
c-ai putut s-o duci spre slavă, dar ai dus-o spre noroi. 
 

Orice dar primit din ceruri, orişice veşmânt purtat, 
orice rod luat - va spune că Ńi-a fost nemeritat. 
 - O, când anii vieŃii tale sunt aşa de parcă nu-s, 
cu ce-i duci - şi ce răsplată crezi să afli la Isus? 

                                                                                                                    (Traian Dorz)    

www.poartacerului.ro 

   AN NOU 

„Cel ce şedea pe scaunul de domnie a zis: Iată, Eu fac toate lucrurile noi!”  
(Apocalipsa 21:5) 

 

A 
n nou! ";ou" este un cuvânt minunat. Cu siguranţă că unii dintre noi îşi vor 
lua adio cu plăcere de la anul trecut, împreună cu neajunsurile şi nerealizările 

sale şi vor intra în noul an cu noi speranţe şi aşteptări. Oare ce ne va aduce el? Se vor 
împlini dorinţele noastre - ale celor care ne-au urat un an nou fericit? Noi putem să ne urăm 
unii altora anumite lucruri, însă de cele mai multe ori nu putem face nimic pentru 
concretizarea lor! 

Atunci când Isus Cristos spune „Iată, Eu fac toate lucrurile noi”, El Îşi respectă 
promisiunea! În El este puterea vieţii veşnice: El poate face toate lucrurile noi; El a biruit 
lumea şi poate spune: „Toată puterea Mi-a fost dată în cer şi pe pământ" (Matei 28:18). 
Nimeni nu I se poate împotrivi şi nimeni nu este o povară pentru El. Nicio situaţie nu este 
prea dificilă pentru El. Trebuie să faci doar un singur lucru: să laşi totul în mâinile Sale! 
Dacă ceasul tău nu mai funcţionează bine, îl duci la ceasornicar. Iar când vezi că ceasul este 
în mâinile lui, eşti liniştit, deoarece ştii că mâinile lui îl vor repara. La fel trebuie să 
procedezi şi cu marele Învăţător Isus Cristos: El te va înnoi doar dacă-I predai cu plăcere 
viaţa. Aceasta este marea noastră problemă: dorim să ţinem totul în mâinile noastre... 

Eşti gata să-I predai lui Isus toate slăbiciunile tale şi toate păcatele comise cu 
gândul sau cu fapta? El îţi spune: „Iată, Eu te voi reînnoi în totalitate!” El poate. El îţi va 
spăla inima cu sângele Său. El Însuşi va veni să locuiască în inima ta, iar acolo unde este El, 
este viaţă, putere, pace, bucurie şi biruinţă. Ştiu 
că te îngrijorezi pentru familia ta, lucrurile nu 
merg bine şi te frămânţi zi şi noapte. Dar te-au 
ajutat frământările? Isus doreşte să te ajute chiar 
acum - nu doreşti să-I ceri ajutorul? El îţi spune 
personal: "Iată, Eu fac toate lucrurile noi”. 
“�ou” nu înseamnă neapărat ceea ce îţi 
imaginezi tu şi ceea ce doreşti tu! Poate că 
astfel nimic nu ar fi nou. “�ou” înseamnă a fi 
transformat după chipul Său. Este procesul prin 
care trebuie să treacă fiecare om curăţit în 
sângele lui Isus şi de care Dumnezeu se bucură. 

Care este starea mea actuală? Sunt 
fericit? Am ce mânca? Acestea nu sunt 
întrebările decisive. Întrebarea hotărâtoare este 
următoarea: „Este totul în ordine între mine şi 

Dumnezeu? Am primit viaţa veşnică prin Isus?” 
Pentru a da un răspuns afirmativ, 

merită să păşeşti chiar pe drumul cel mai greu. 
Atunci într-adevăr totul va deveni nou! 

    

         www.resursecrestine.ro 


